亳州市城市管理局行政规范性文件

X
亳州市城管局办公室发布

- 1 -

关于进一步加强城镇燃气用户燃气安全管理
的通知

亳城管〔2022〕142号

各县区城管局、应急管理局、住房城乡建设局（规划建设局），

亳州高新区、亳芜园区安监局，各燃气经营企业：

随着全市城市化进程的加快和燃气用户的快速增长，燃

气安全形势严峻复杂，对燃气安全工作提出了更高要求。

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示批

示精神，深入推进燃气安全排查整治，提高用户端燃气安全

物防、技防水平和隐患整改力度，有效预防燃气使用环节安

全事故发生，保障人民生命财产安全和社会公共安全，依据

《安全生产法》《城镇燃气管理条例》《建设工程消防设计

审查验收管理暂行规定》《安徽省城镇燃气管理条例》《建

筑设计防火规范》（GB 50016-2014，2018 年版）《燃气工程

项目规范》（GB 55009-2021）等法律、法规、规章、国家标

亳州市城市管理局行政规范性文件

X
亳州市城管局办公室发布

- 2 -

准，结合实际，现就进一步加强我市城镇燃气用户燃气安全

管理工作通知如下：

一、新建居民住房的燃气工程，应当将户内燃气管道自

闭阀纳入设计，由开发企业统一配套安装（国家强制性工程

建设规范《燃气工程项目规范》6.1.9 家庭用户管道应设置当

管道压力低于限定值或连接灶具管道的流量高于限定值时能

够切断向灶具供气的安全装置）。管道燃气经营企业鼓励引

导新建居民住房开发企业配套安装可燃气体报警装置（探测

器+切断阀，下同）。

二、施工单位必须按经消防设计审查合格的设计图纸规

范施工，不得擅自改动设计方案。住房城乡建设部门应严格

按照经消防设计审查合格的设计图纸进行验收。

三、工贸企业应根据《建筑设计防火规范》《城镇燃气

设计规范》的要求，对建筑内可能散发可燃气体的场所设置

可燃气体报警装置。

四、鼓励居民燃气用户安装自闭阀及可燃气体报警装置。

亳州市城市管理局行政规范性文件

X
亳州市城管局办公室发布

- 3 -

五、燃气经营企业应严格落实定期入户安检制度，按照

《城镇燃气用户设施安全检查和配送服务规范（DB 34/T

3825）》认真开展检查。尤其对上述规范涉及的燃气灶具无

熄火保护装置，使用直排式热水器，热水器无烟道或烟道安

装不规范，灶具、热水器超期服役，擅自安装、改装、拆除

燃气设施和燃气表等重大隐患，要认真排查、彻底整改。发

现一般隐患的，安检人员应当场告知用户，并开具书面隐患

整改通知单跟踪整改。

六、《燃气工程项目规范》实施（2022 年 1 月 1 日）以

来新燃气商业用户的灶具无熄火保护装置的，燃气经营企业

不予供气（《燃气工程项目规范》6.2.5 商业燃具应设置熄火

保护装置）。

七、对于存在安全隐患且拒不整改的燃气用户，燃气经

营企业应当书面告知不予供气，并向燃气管理部门书面报告。

停止向工贸企业供气的，应同时向燃气管理、应急管理等部

门书面报告。

亳州市城市管理局行政规范性文件

X
亳州市城管局办公室发布

- 4 -

亳州市城市管理局 亳州市应急管理局

亳州市住房和城乡建设局

2022 年 12月 6 日